CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº.                , 2015

 (Do Sr. Arthur Virgílio Bisneto)

Voto de Regozijo pelo transcurso do
125° aniversário do município de São
Gabriel da Cachoeira, no Estado do
Amazonas.

                     Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (Ricd), e ouvido o Plenário, Voto de Regozijo pelo

transcurso, no dia 3 de setembro de 2015, do 125° aniversário do município de

São Gabriel da Cachoeira, no Estado do Amazonas.

  Requeiro, ademais, que este voto da Câmara dos Deputados seja

levado ao conhecimento do prefeito de São Gabriel da Cachoeira, por

intermédio deste, ao presidente da Câmara Municipal e a todos os vereadores

do município.

JUSTIFICATIVA

                      A história do município remete ao século 17, quando a coroa

portuguesa percebeu a necessidade de povoar a região do Alto do Rio Negro

para manter os domínios a salvo dos interesses dos espanhóis.

                      Em 1762, ainda com o objetivo de assegurar os domínios

lusitanos, foi erguido o Forte de São Gabriel, motivando o povoamento em seu

entorno. Atualmente, a cidade, que faz fronteira com a Colômbia e a

Venezuela, é um ponto estratégico para o país. Cerca de 99% da população de

São Gabriel da Cachoeira é indígena, representando 9% do total brasileiro, e

seus habitantes vivem em terras desmarcadas.

                      O município de São Gabriel da Cachoeira está a uma distância

de 858 quilômetros da capital Manaus. É considerado um dos maiores

CÂMARA DOS DEPUTADOS

potenciais turísticos do Estado do Amazonas. Além de diversas praias e

cachoeiras, a cidade possui serras e ilhas fluviais, que fazem do município um

local ideal para ecoturismo. Na lista das praias, merece destaque a do Mussum

Cuara. Segundo conta a lenda, o lugar abriga uma cobra adormecida e quem

ali morre afogado acaba servindo de alimento para o animal. Crendices à parte,

Mussum Cuara é um ponto de encontro de moradores e turistas, especialmente

aos domingos, e proporciona aos visitantes lazer em meio à natureza. Já na

Praia do Jaú, crianças e adolescentes se reúnem no final da tarde para

desceram as corredeiras com boias improvisadas de pneus.

                      O lugar é também uma boa pedida para aqueles que querem se

sentar e apreciar as serras de Curicuriari. Outra opção para o turista é

conhecer as principais ilhas da região, entre elas, Adana, dos Reis, Buia-

Cuara, do Cuaty e Maywa Kaapuon (ilha do majuba). Destaque para a Ilha

Adana, localizada próxima à margem da cidade. Durante o período da seca do

rio pode-se fazer passeios de voadeira até ela. Próximo à Adana, são

encontradas duas fortes correntezas. Conta a lenda que as duas corredeiras,

Buburi e Curucui, representavam dois bravos índios guerreiros que disputavam

o amor da linda índia Adana. Como ela havia fugido com Curucui de canoa,

Buburi foi atrás do casal e os alcançando no meio do rio se alagaram e

morreram afogados, e seus corpos se transformaram nas respectivas

corredeiras. A índia Adana, que se afogou no meio de seus pretendentes, teria

se transformado numa ilha, que recebeu seu nome. Cada grupo étnico é

especializado na produção de objetos de arte e utilitários determinados. Os

bancos de madeira, por exemplo, são representativos da arte do tucano,

enquanto os baianos e raladores de mandioca ficam por conta dos dessana e

dos baniwa.

                      No rio Tiquié, os tuyuca e os baré destacam-se como os

melhores construtores de canoas e artigos de primeira necessidade. Já os aku

são artesãos das flautas de plã, dos aturas de cipó e dos artefatos de arumã.

Mas apesar das diferenças entre os grupos étnicos, o artesanato local é

marcado em geral por pilões, peneiras de cipó, cestos de palha, colares e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

pulseiras de contas e penas coloridas de aves, entre outros objetos. Durante

três dias no mês de setembro, acontece tradicionalmente o Festival Cultural

das Tribos do Alto Rio Negro (Festribal). A programação da festa inclui danças,

rituais, atividades esportivas e comidas típicas da culinária indígena e tem

como objetivo a revitalização das tradições culturais dos povos do Alto Rio

Negro. Geralmente o evento acontece entre os dias 5 e 9 de setembro.

                       Agradeço e parabenizo a todos os irmãos e amigos do município de

São Gabriel da Cachoeira, cidade aconchegante como seus balneários

suntuosos, que nos alegra muito pelo fomento na produção de frutas e

hortaliças em geral, que muito contribui para a geração de emprego e renda do

município, tendo seus produtos escoados para a capital Manaus

semanalmente. Por meio deste Voto de Regozijo, presto aqui minhas singelas

homenagens a esse município tão próspero e acolhedor, retribuindo todo

carinho da população de São Gabriel da Cachoeira comigo, por intermédio de

um mandato propositivo, que se coloca sempre à disposição, para lutar pelos

interesses da coletividade com melhor qualidade de vida para todos.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2015.

Arthur Virgílio Bisneto

Deputado Federal – PSDB/AM